Et quam pulchre ista omnia sic effusa, bimembri circuitu terminantur: Non alta sapientes, sed humilibus consentientes! et aliquanto post: In hoc ipso inquit, perseverantes reddite omnibus debita, cui tributum tributum, cui uectigal uectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem. Quae membratim fusa clauduntur etiam ipsa circuitu, quem duo membra contexunt: Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis. Et post paululum: Nox praecessit, inquit, dies autem adpropinquauit. Abiciamus itaque opera tenebrarum et induamus nos arma lucis, sicut in die honeste ambulemus, non in comedationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et aemulatione, sed induite dominum Iesum Christum et carnis prouidentiam ne feceritis in concupiscentiis. Quod si quisquam ita diceret "et carnis prouidentiam ne in concupiscentiis feceritis", sine dubio aures clausula numerosiore mulceret, sed grauior interpres etiam ordinem maluit tenere uerborum. (De doctr. christ. 4, 40)

ELS RÈTORS MENORS

Com per a st Agustí, també per als rètors menors la puntuació és una eina útil per a desfer ambigüïtats. Possem dos exemples, el primer de l'*Ars Rhetorica* de Fortunacià i el segon de Juli Víctor.

Ambiguitas quot modis fit?... Per distinctionem quem ad modum? ut: "quidam duos amicos habebat, alterum nomine Laesium, alterum Milesium; testamento ita cauit: amicus meus heres esto milesi: contendunt de hereditate Laesius et Milesius." (HALM, pàg. 99, 26-8)

Ambiguitas... per distinctionem fit sic: "Periurus ter dena milia soluat: periurat quidam semel; petuntur ab eo triginata milia". Hic enim totum in distinctione consistit, utrum pronunties "periurus ter", an uero "periurus" et distinguas, et sic postea adicias "ter dena milia det". (HALM, pàg. 383, 10-13)

Per uoluntatem uero fit ambiguitas, cum tota quaestio in uoluntate scriptoris consistit, ueluti: "meretrices, si ancillas habeant, publicae sint": hic enim neque distinctio discernere potest quaestionem, nec de nominis similitudine alteratio nascitur, sed tantum quid lex uoluerit quaeritur, utrum meretricés publicas esse an ancillas an utrasque.
(HALM, *ibid.* 16-20)

Observem en aquest últim text un cas d'ambigüitat no resolta, deguda segons Juli Víctor a la uoluntas scriptoris, que ens recorda les frases *in potestate legentis* i *in potestate pronuntiantis* de st Agustí (*De doctr. christ. 3,5 i 4,18 respect.*)

Quant a l'estru^tura periòdica de la frase, tenim abundància d'exemples, el més complet dels quals és segurament el d'Aquila Romà:

Est igitur omnis oratio aut soluta, nulla inter se necessitate numerorum, neque composita membris quibusdam uel determinata certa circumscriptione uerborum. Ea plerunque in sermone assiduo et in epistolis utimur: interponitur autem et iudicialibus orationibus, ubi aliquid simile et proximum sermoni uolumus effingere. Aut perpetua, quam Graeci εἰρηνέαν λέγου appellant, quae ita conectitur, ut superiorem elocutionem semper proxima sequatur atque ita seriem quandam significatus rerum explicet. Ea praecipue historiae et descriptiōni conuenit, quae tractum et fusum genus eloquendi, non conuersum neque circumscripsum desiderat. Habet et saepe in iudicali genere dicendi usum necessarium, si quando quasi decursu quodam uti uolumus, ut illa se habent in oratione Milioniana: Occidi, occidi non Spurium Maelium, qui annona leuanda iacturisque rei familiaris et cetera. Alia autem quae ex ambitu constat, quem ambitum Graeci περίοδον appellant. Est autem ea, quae sententiam certa quadam circumscriptione definit atque determinat, qualis est haec: Si quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro et in iudiciis impudentia ualeret, non minus nunc Aulus Caecina cederet Sex. Aebutii impudentiae, quam tum in ui facienda cessit audacia. Sed hic amitus (SIC) constat ex membris, quae μῆλα Graeci uocant, et ex caesis, quae κόμματα appellant. Membrum quidem est pars orationis ex pluribus uerbis absolute aliquid significans, hoc modo: Etsi uereor, iudices, ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere incipientem timere. Caesum autem est pars orationis, nondum ex duobus aut ex pluribus uerbis quicquam absolute significans, hoc modo: Etsi uereor, iudices, ne turpe sit. Nonnumquam tamen caesam dicimus orationem, quotiens non efficiuntur membra ex conxione uerborum, sed singula quoduis significantia proferuntur ad istum modum: Quis est iste Lollius, qui sine ferro

*ne nunc quidem tecum est? Quis est iste Lollius?
armiger Catilinae, stipator tui corporis, concita-
tor tabernariorum, percussor, lapidator fori, de-
populator curiae. Et alibi apud eundem oratorem: Comites
illi delecti manus erant tuae: ut quisquis te fami-
liaritate attigerat, ita maxime manus tua putabatur.
Constat autem ambitus ex duobus membris, ex tribus membris,
ex quattuor, interdum et sex, etsi nonnulli ex uno membro
ambitum putant posse compleri, quam μονόδον ^{περίσσον} appellant. Ego
autem non video, quem ad modum periodos cognominetur et non
potius colon, si unum sit. (HALM, pàgs. 27, 12-28, 18)*

A aquesta teoria segueixen unes consideracions que pel seu interès reproduim:

*His demonstratis, quae et ipsa possit aliquis figuris elocu-
tionis adnumerare, ceteras persequemur, si illud praedixerimus,
optimam et efficacissimam orationem futuram, si et hos
ambitus habuerit, de quibus diximus, et in quibusdam parti-
bus continuationem illam perpetuae elocutionis assumpserit,
et nonnumquam caesis interrupta fuerit. Nam ubi omnia peri-
odis explicantur, satietatem et fastidium ex similitudine pa-
rit: qualia scripta eorum, qui Isocraten male imitati sunt,
quippe cum ipse Isocrates in hoc genere a quibusdam improbe-
tur. At ubi semper continuatur oratio, nec cola quasi respi-
rationes ex interuallis atque definitionibus periodorum in-
terponuntur, et audientem et dicentem fatigat. Vbi uero cae-
sa semper oratio est, nihil a sermone imperitorum differre
uidetur. Quare permiscenda sunt haec et rebus pro condicione
earum accommodanda. (HALM, pàg. 28, 19-30)*

Aquila no fa cap menció a la puntuació, però parla de les pauses produïdes per la divisió del període en membres (*cola quasi respirationes ex interuallis atque definitionibus periodorum*).

Juli Víctor fa una breu, però concisa i clara, definició de període, membre i incís:

Est etiam eloquendi triplex forma; nam aut comma aut colon aut periodos dicitur. Comma concisa in singulas partes breuis oratio, ut est illud apud M. Tullium: abiit, excessit, euasit, erupit. Colon uero per membra definitae breuiter dictiones, ut est apud eundem: Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? quam diu etiam furor iste tuus nos eludet? quem ad finem sese effrenata iactabit audacia? Periodos uero longo ambitu et pleno circuitu orationis circumacta conuersio, ut: Etsi uereor, iudices, ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere et cetera omnia totius principii, quae magno orbe circumacta uoluuntur: quae differentia, prout res et orationis aut magnae aut paruae aut cim impetu exsurgentis aut contra tranquillioris ratio poposcerit, erit usurpanda dicendi.

(HALM, pàg. 439, 20-31)

En un altre estil i en vers, tenim l'explicació del *Carmen de figuris*:

*Particulae membra efficiunt, haec circuitum omnem.
Particula est comma, ut uersu tria commata in illo:
"Arcadiam petis, inmensum petis, haud tribuam istud."
Membra ea sunt quae cola uocant; ea circuitum explent:
"Nam qui eadem uult ac non uult", colon facit unum;
Huic adiunge sequens: "is demum est firmus amicus".
Circuitus, peri quam dicunt odos, orta duobus
Membris, ut praedicta, uenit tetracolon adusque:
Nam si plura itidem iungas, oratio fiet.*

(HALM, pàg. 63,5-64,2)

Fortunacià fa referència al fet però no l'explica. El text és el següent:

Quae sunt principales eius species? нότа, id est caesum, и́λоν, id est membrum, περίοδον, id est circuitus. (HALM, pàg. 127, 8-9)

Sant Isidor li dedica en el seu llibre *De rhetorica* un paràgraf i ho explica de la següent manera:

Componitur autem instruiturque omnis oratio commate et colo et periodo. Comma particula est sententiae, colon membrum, periodus ambitus uel circuitus: fit autem ex coniunctione uerborum comma, ex commate colon, ex colo periodus. Comma est iuncturae finitio, ut puta: Etsi uereor, iudices, ecce unum comma; sequitur et aliud comma, ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere, et factum est colon, id est membrum, quod intellectum sensui praestat; sed adhuc pendet oratio, sicque deinde ex pluribus membris fit periodos, id est extrema sententiae clausula, ita: ueterem iudiciorum morem requirunt. Periodos autem longior esse non debet, quam ut uno spiritu proferatur. (HALM, pàg. 516, 6-15)

Clodià és l'únic dels rètors que posa exemples de Virgili, és a dir, en vers, i fa, és clar, referència als peus mètrics.

Colon pars integris pedibus impleta, ut defecisse uidet sua: comma pars uersus imperfecta, ut arma uirumque cano. (HALM, pàg. 590, 15-16)

Rufí, que considera la importància de la puntuació en un còdex, sobretot a les Sagrades escriptures, repeteix l'estructura de quatre membres en el període i el compara amb un període o estrofa de quatre hexàmetres.

*Dicere Musa iubet, me dicere iussit Apollo
"circuitum" orator quot "membris" reddere debet:
uos Phoebi comites, animis haec condite uestris
et memorem doctis componite mentibus artem.
Non unum natura dedit nos ferre laborem
legibus alternis quae pulchras iunxerat artes:
Quattuor e "membris" plenum formare uidemus
rhetora "circuitum"; sic ambitus ille uocatur.
Quattuor hexametris hunc uersibus aspicis aequum.*
(HALM, pàg. 576, 28-36)

Com a figures retòriques relacionades amb la divisió en membres, tenim diverses al·lusions al *tricolon* i a l'*isocolon*; igualment hi ha la *iteratio* de la qual diu el *Carmen de figuris* v. 49:

Si uerbum diuerse iteres distinctio fiet.

L'única menció de la *subdistinctio* es fa també al *Carmen de figuris*, però possiblement pel fet d'estar en vers, l'explicació no té res de precisa:

Subdistinctio fit, cum rem distinguimus ab re.

"Dum fortem, qui sit uaecors, comemque uocat se,

Quom sit prodigus, et clarum, qui infamis habetur."

(HALM, pàg. 67, 115-17)